
 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo “A. Manzoni” 
Via XXV Aprile 28, 24042 Capriate San Gervasio (Bg) 

Tel. 02/9090759 Mail: BGIC83400X@ISTRUZIONE.it - PEC: BGIC83400X@PEC.istruzione.it 
Codice Fiscale: 82005050164 - C.M.: BGIC83400X - C.U.U.: UFJMK6 

 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

 
 

 

 

OGGETTO: Decreto costituzione gruppo esperti per percorsi di 
mentoring/orientamento e per il sostegno alle competenze 
disciplinari nell’ambito del PNNR contro la dispersione 

scolastica per l’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi : 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-13434 

CUP: D14D22004420006 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge n. 59/1997; 

VISTO il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il DI n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione n. 297 

del 1994; 
VISTO i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva 

è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI DI CAPRIATE
C.F. 82005050164 C.M. BGIC83400X
A6DE9D6 - AOOBGIC83400X

Prot. 0004037/U del 24/10/2023 10:27



 

 

e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione 

e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; “ 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante 
“Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 

finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -Riparto istituzioni 
scolastiche 

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;  

VISTO  l’atto di concessione prot. n°52378 del 18/03/2023 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa; 

VALUTATO   che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono necessarie 

competenze tecniche specifiche che si aggiungono a quelle proprie del 

profilo professionale dei docenti operanti nell’istituto; 

VISTO l’avviso interno per il conferimento di incarichi ad esperti per percorsi di 
mentoring/orientamento e per il sostegno alle competenze disciplinari 
nell’ambito del PNNR contro la dispersione scolastica Prot.n.3735/U del 

06/10/2023; 

VISTO il Verbale della Commissione giudicatrice delle Candidature per Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione Scolastica DM 160/2022 

Prot.n.3975 del 18/10/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 89 del 25/01/23; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. 1528/U del 30/03/2023; 

CONSIDERATO che i docenti hanno dato la loro disponibilità; 

VALUTATO che i suddetti docenti presentano un profilo professionale adeguato 

all’incarico che andrebbero ad assumere; 

 
DECRETA 

la costituzione del gruppo di lavoro per il progetto delle linee di  Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica costituito dal personale scolastico di 

seguito indicato: 
 

Ruolo Nome e cognome Funzione 

Docente Prof. Bonzi Marco  Mentore 

Docente Prof. Bertolino Fabio Mentore 

Docente Prof.ssa Borgonovo Sara Mentore 

Docente Prof.ssa Lecchi Romina Mentore 



 

 

Docente Prof.ssa Senia Damiano Mentore 

Docente Prof.ssa Sciacca Palmina 

Zeudi  

Mentore 

 

Docente Prof.ssa Di Salvo 

Francesca 

 Mentore 

Docente Prof.ssa Bolla Alessandra Mentore 

 

I componenti del Gruppo di lavoro dovranno svolgere i seguenti compiti: 

 

 la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti ed obiettivi del Progetto formativo 
per il quale si pone la propria candidatura; 

 il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario 
redatto dall’Istituzione Scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio; 

 la collaborazione con il Team per la prevenzione scolastica e, per il tramite di questo, con i 

Consigli di classe; 

 mettere in atto strategie adeguate alle competenze che gli alunni devono acquisire in orario 
curricolare e non;  

 predisporre il materiale formativo necessario;  

 monitorare il processo di formativo; 

 partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente 

Scolastico con il team;  

 ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione 
della frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle 

attività svolte attraverso apposito timesheet; 

 il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia 
di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. 

n. 101/2018. 

 

Per lo svolgimento di tali incarichi sarà previsto un compenso orario pari a 34,00 euro 

lordo stato corrispondenti a 25,62 euro lordo dipendente per un numero massimo di ore 

dettagliate negli incarichi individuali che saranno successivamente conferiti. 

Tale importo trova copertura nella quota prevista quali “Spese di progettazione e tecnico 

operative” del progetto. Le attività di cui sora saranno svolte in orario extracurricolare e 

retribuite previa verifica delle ore svolte e documentate dal timesheet. 

Al presente atto è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo on line dell’Istituto, 

all’Amministrazione Trasparente sezione “Bandi di gara e contratti – Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura”. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni 

finanziate con il PNRR. 

 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
 MESCHIS MARIA RITA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-10-24T10:16:34+0200
	MARIA RITA MESCHIS




